
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1946 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 01 DE 23

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Gabinete do Prefeito

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 003 DE 09 DE OUTUBRO DE 2024

ID: #E35FF292B2

DECRETO Nº 234/2024 - Regulamenta o Prêmio Barreirinhas Educação Nota 10 no âmbito da Rede Pública Municipal de

Ensino, para o ano letivo de 2024.

ID: #4CCE53374C

PORTARIA Nº 334 DE 09 DE OUTUBRO DE 2024 - EXONERAÇÃO

ID: #02A228A1A6

PORTARIA Nº 335 DE 09 DE OUTUBRO DE 2024 - NOMEAÇÃO

ID: #10BDF35688

PORTARIA Nº 336 DE 09 DE OUTUBRO DE 2024 - DESIGNAÇÃO

ID: #F5FDE7BC05

PORTARIA Nº 337 DE 09 DE OUTUBRO DE 2024 - NOMEAÇÃO

ID: #DE847ACB80

PORTARIA Nº 338 DE 09 DE OUTUBRO DE 2024 - NOMEAÇÃO

ID: #ABED03DFAC

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 4

Pg. 17

Pg. 18

Pg. 19

Pg. 21

Pg. 23

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1946 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 02 DE 23

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ Nº 06.217.954/0001-37
Gabinete do Prefeito

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 003 DE 09 DE OUTUBRO DE 2024

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere
os incisos I e VI do art. 62 da Lei Orgânica do Município
de Barreirinhas/MA.

RESOLVE:

Art. 1º -  Nomear o Senhor  PERICLES DE MORAES REGO,
inscrito no CPF sob o nº 466.579.243-72, no Cargo de AGENTE
DE  COMBATE  ÀS  ENDEMIAS,  com  carga  horária  de  40
horas/semanal,  a  ser  lotado  na  Secretaria  Municipal  de
Saúde – SEMUS, em consonância com o Parecer Nº 213/2024 –
PGM,  admitido  pelo  Município  de  Barreirinhas  até  a
promulgação  da  Emenda  Constitucional  Nº  51/2006,  e  que
tiveram seus direitos de estabilidade, reconhecidos pela
Lei Municipal Nº 596/2008 e Lei Municipal Nº 854/2023, para
no prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação deste
Ato, apresentar-se para posse e exercício, no respectivo
cargo, conforme abaixo:

Art. 2º - Este Ato de Nomeação entra em vigor na data
de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, em Barreirinhas, 09 de outubro de 2024, 203º
da Independência e 136º da República.

__________________________
Amílcar Gonçalves Rocha

Prefeito Municipal
  

            __________________________
              Iolanda Santos David
      Secretária Municipal de Administração

Publicado em
____/____/____

______________

ID: #E35FF292B2

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1946 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 03 DE 23

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000
Barreirinhas – MA

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1946 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 04 DE 23

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ 06.217.954/0001-37
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 234/2024

Regulamenta  o  Prêmio  Barreirinhas
Educação Nota 10 no âmbito da Rede Pública
Municipal  de  Ensino,  para  o  ano  letivo  de
2024.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS  -  MA,  no  uso  de  suas
atribuições,  conferidas pela Constituição Federal  e  pelo inciso III  do art.  62 da Lei
Orgânica do Município de Barreirinhas – MA.

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 851, publicada no Diário Oficial do Município
em 06/09/2023, que institui sobre o Prêmio “BARREIRINHAS EDUCAÇÃO NOTA
10”  no  âmbito  da  Rede  Pública  Municipal  de  Ensino  de  Barreirinhas/MA,
estabelecendo, em seu art. 3º, a necessidade de sua regulamentação anual.

CONSIDERANDO o  Decreto  Municipal  nº  207,  publicado  no  Diário  Oficial  do
Município  em  27/02/2023,  que  regulamentou  o  Prêmio  “BARREIRINHAS
EDUCAÇÃO  NOTA  10”  no  âmbito  da  Rede  Pública  Municipal  de  Ensino  de
Barreirinhas/MA.

DECRETA: 

Art. 1º. A edição da premiação para o ano de 2024 ocorrerá em relação ao desempenho
do respectivo ano letivo,  que  será realizada  em até  30 (trinta)  dias corridos  após a
divulgação dos resultados do SEAMA - Sistema Estadual de Avaliação do Maranhão,
organizado pela Secretaria de Estado da Educação - SEDUC.

Art. 2º. Serão premiados (as) Professores (as), Diretores (as) Escolares e Diretores (as)
Adjuntos,  Coordenadores  (as)  Pedagógicos,  Secretários(as)  Escolares,  Articuladores
Pedagógicos e Professores(as) Formadores(as).

§ 1º. Serão avaliadas as Unidades Escolares que ofertam o 2º, 5º e 9º ano, e que
participaram do SEAMA 2024, cuja relação se encontra no Anexo I.

§ 2º. Para o ano de 2024, a bonificação dos profissionais será de acordo com o
Anexo II.

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA

Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

ID: #4CCE53374C

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1946 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 05 DE 23

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ 06.217.954/0001-37
GABINETE DO PREFEITO

§  3º.  As  Metas  de  Crescimento  do  Município  e  das  respectivas  Unidades
Escolares/Ano/Área de conhecimento para o ano letivo 2024 se encontram dispostas no
Anexo III.

Art.  3º. Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Barreirinhas,  Estado do Maranhão, em 09 de
outubro de 2024, 203º ano da Independência e 136º ano da República.  

AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA
     Prefeito Municipal

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA

Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

Publicado em
____/____/____

______________

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1946 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 06 DE 23

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ 06.217.954/0001-37
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I 

UNIDADES ESCOLARES AVALIADAS

Nº INEP ESCOLA LOCALIDAD
E 2º ANO 5º ANO 9º ANO

TOTAL
DE

TURMA
S

1 21030170 UE ANGELICA REIS SANTARÉM 2 2   4
2 21030260 UI BENEDITO REBELO DOS REIS CENTRO 3 3   6
3 21030057 UI JOAO XXIII CARNAUBAL 2 2   4
4 21267618 UI ROSA CORREA VILAR BOA FÉ 4 3   7

5 21264066 UI FRANCELINA MENEZES RESIDENCIAL 
BRASIL 2 2 1 5

6 21028877 UI MONSENHOR LADISLAU POOP TAPUIO 1   1 2

7 21028656 UI JOAQUIM DE MATOS 
CARVALHO BRAÇO 1   1 2

8 21030014 UI PROFESSOR CALDAS BOA VISTA 1 1 1 3
9 21030022 UI ANTONIO JOSE GODINHO NETO SANTA CRUZ 1 1 2 4
10 21028800 UI MANOEL JOSE DA COSTA MASSANGANO 1 1 1 3
11 21030162 UI SOCORRO GONCALVES SOBRADINHO 1 1 3 5
12 21028979 UI HUMBERTO DE CAMPOS CEBOLA 2 2   4

13 21028346 UI DOMINGOS DA SILVA REIS PALMEIRA DOS
REIS 1 1 1 3

14 21028885 UI JOAO BERNARDO FRANCISCO 
DOS SANTOS VARAS 1 1 1 3

15 21028648 UI JOAO RESENDE MANDACARU 1 1 1 3

16 21244413 PRE-ESCOLA OSCAR ALVES DE 
SOUSA CANTINHO 1     1

17 21028923 UE DR TEIXEIRA DE FREITAS CARNAUBEIRA 1     1

18 21274436 UI FRANCISCO PEDRO MONROE 
CONCEICAO CIDADE NOVA 3 3 2 8

19 21030367 UI SANTO ANTONIO JUÇARAL DAS 
CANOAS 1 1   2

20 21028737 UE JOSE RAIMUNDO DOS REIS CANTINHO 1 1 1 3
21 21260656 UE ROSEANA SARNEY AMAPÁ 2 2   4
22 21030278 UI DOMINGAS VERAS CASTRO MANOELZINHO 1 1 2 4
23 21029040 UE PEDRO ATAIDE II MORRO ALTO 1 1 1 3

24 21028290 UI DARCY VARGAS SÃO 
DOMINGOS 1 1 1 3

25 21030138 UI HENRIQUE COELHO MAMEDE 1   1 2
26 21029601 UI SAO JOSE JABUTI 1 1 2 4
27 21274827 UE GONCALVES DIAS ATINS 1 1   2
28 21220875 UE ANACLETO RAMOS AEROPORTO 1 1   2

29 21028168 UE CAROLINA DE MATOS 
CARVALHO LARANJEIRA 1 1   2

30 21028079 UI ARCHER DA SILVA OLHO D’ÁGUA 
DOS BENTOS 1 1 1 3

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA

Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1946 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 07 DE 23

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ 06.217.954/0001-37
GABINETE DO PREFEITO

31 21030120 UI NEIDE DINIZ DIAS SÃO JOSÉ DAS 
VARAS   1 1 2

32 21030200 UI ANTONIO PAULO DE OLIVEIRA BAR DA HORA   1   1
33 21028095 UI BENEDITO LEITE JACU II   1   1
34 21029695 UI SÃO RAIMUNDO MARCELINO   1   1
35 21028982 UI JUSTINO BATISTA ENGENHO   1 1 2

36 21029938 UE TALES CASTRO PALMEIRA DOS
BENTOS   1   1

37 21029350 UI FRANCISCO EDUARDO 
RODRIGUES

PALMEIRA DOS
EDUARDOS   1 1 2

38 21251525 UI RAIMUNDO MARTINS DA 
COSTA MATA     1 1

39 21027994 CEFM GOVERNADOR MATOS 
CARVALHO SEDE     4 4

40 21030030 U I CINCINATO RIBEIRO REGO SEDE     3 3
41 21030049 U I DOMINGOS CARVALHO SEDE     3 3
42 21030197 UI JOSE ANACLETO DE CARVALHO SEDE     2 2
43 21256713 U I MODULO EDUCACIONAL SEDE     3 3
44 21029431 UI SAGRADO CORACAO DE JESUS LAGOAS     1 1
45 21030065 UI JOSE SEREJO DE CARVALHO ATINS     1 1
46 21029750 UE SAO TOMAS DE AQUINO BAIXA D'AGUA     1 1
47 21029598 UI SAO JOSE GIRAMUNDO GIRAMUNDO     2 2
48 21210853 UI BOM PASTOR MANGAS     1 1
49 21030111 UI WALDEMIRO BARROS TABOCAS     1 1
50 21029717 ARCANGELA LOURENÇO SANTA MARIA     1 1
51 21029440 DOMINGOS MARTINS DOS SANTOS ANDIROBA     1 1
52 21267634 UI JOSE ALVES MENDONCA COCAL     1 1
TOTAL 42 43 53 138

ANEXO II

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA

Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1946 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 08 DE 23

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ 06.217.954/0001-37
GABINETE DO PREFEITO

VALORES DE BONIFICAÇÃO POR PROFISSIONAL

FUNÇÃO
ESTIMATIVA

DE
PROFISSIONAIS

MODO DE PREMIAÇÃO VALOR
RECEBIDO POR
PROFISSIONAL

(R$)

META DAS TURMAS 

2º ano 5º ano 9º ano

Articuladores 24  META ALCANÇADA DO
MUNICÍPIO 1.000,00 

Formador 11  META ALCANÇADA DO
MUNICÍPIO 1.800,00 

Diretor  2º ano 2 750,00 -   -   750,00 

Diretor  5º ano 4 -   800,00  -   800,00 

Diretor ESPECIALISTA AF 6     1.100,00 1.100,00 

Diretor  9º ano MISTA 9  -   -   700,00 700,00 

Diretor ESPECIALISTA AI 7 750,00 700,00 -   1.450,00 

Diretor 2º e 5º ano 3 750,00 700,00   1.450,00 

Diretor  2º e 9º ano 3 750,00   700,00 1.450,00 

Diretor  5º e 9º ano 2 -   700,00 600,00 1.300,00 

Diretor  2º, 5º e 9º ano 16 550,00 500,00 500,00 1.550,00 

Coordenador 2º ano 1 550,00 -   -   550,00 

Coordenador 5º ano 1 -   500,00  -   500,00 

Coordenador  9º ano MISTA 5  -     500,00 500,00 

Coordenador  9º ano ESPECIALISTA 7 -   -   700,00 700,00 

Coordenador 2º e 9º ano 4 550,00 -   500,00 1.050,00 

Coordenador 2º e 5º ano 7 550,00 500,00 -   1.050,00 

Coordenador 5º e 9º ano 2 -   500,00  500,00 1.000,00 

Coordenador 2º, 5º e 9º ano 17 500,00 500,00 500,00 1.500,00 

Secretário  9º ano 9 -   -   300,00 300,00 

Secretário 2º e 9º ano 1 300,00 -   300,00 600,00 

Secretário 2º e 5º ano 8 300,00 300,00 -   600,00 

Secretário 5º e 9º ano 1 -   300,00  300,00 600,00 

Secretário 2º, 5º e 9º ano 13 300,00 300,00 300,00 900,00 

Professor 2º ano 45 2.000,00 -   -   2.000,00 

Professor 5º ano LP 50 -   800,00  -   800,00 

Professor 5º ano MT 50 -   800,00 -   800,00 

Professor 9º ano LP 53  -   -    1.400,0
0 1.400,00 

Professor 9º ano MT 53 -   -   1.400,00 1.400,00 

Diretor adjunto 9º ano ESPECIALISTA 3 -   -   500,00 500,00 

Diretor adjunto   2º e 5º ano 3  300,00 300,00 -   600,00 

Diretor adjunto  2º, 5º e 9º ano 4 200,00 200,00  200,00 600,00 
* Todos os valores são expressos em reais.

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA

Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1946 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 09 DE 23

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ 06.217.954/0001-37
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO III

META DO MUNICÍPIO 

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA

Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1946 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 10 DE 23

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ 06.217.954/0001-37
GABINETE DO PREFEITO

ANO/
TURMA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

META
PROFICIÊNCI

A

2º ANO LÍNGUA
PORTUGUESA 634

5º ANO LÍNGUA
PORTUGUESA 210

5º ANO MATEMÁTICA 216

9º ANO LÍNGUA
PORTUGUESA 242

9º ANO MATEMÁTICA 242

META DE CRESCIMENTO POR UNIDADE ESCOLAR

2° ANO

PROFICIÊNCIA 2023 META DE CESCIMENTO (%)

Abaixo de 400 pontos 40%

Entre 400 e 450 pontos 40%

Entre 450 e 500 pontos 40%

Entre 500 e 550 pontos 20%

Entre 550 e 599 pontos 13%

Entre 600 e 625 pontos 10%

Entre 626 e 649 pontos 8%

Entre 650 e 675 pontos 6%

Entre 675  E 699 pontos 5%

Entre 700 e 750 pontos 4%

Acima de 750 pontos 3%

2º ANO – LÍNGUA PORTUGUESA

UNIDADE ESCOLAR Proficiência
SEAMA2023

Meta de
crescimento

escolar em %

Meta de
crescimento

escolar em valor
absoluto

META
ESCOLAR

FINAL 2024

PRE-ESCOLA OSCAR ALVES DE SOUSA 625 10% 63 688

U E ANGELICA REIS 660 6% 40 700

U E CAROLINA DE MATOS CARVALHO 622 10% 62 684

U E GONCALVES DIAS ATINS 609 10% 61 670

U E JOSE RAIMUNDO DOS REIS 617 10% 62 679

U E ROSEANA SARNEY 628 8% 50 678

U I ANTONIO JOSE GODINHO NETO 685 5% 34 719

U I BENEDITO REBELO DOS REIS 599 13% 78 677

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA

Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1946 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 11 DE 23

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ 06.217.954/0001-37
GABINETE DO PREFEITO

U I DARCY VARGAS 516 20% 103 619

U I FRANCELINA MENEZES 578 13% 75 653
U I FRANCISCO PEDRO MONROE 
CONCEICAO 579 13% 75 654

U I HUMBERTO DE CAMPOS 558 13% 73 631

U I JOAO RESENDE 648 8% 52 700

U I JOAO XXIII 631 8% 50 681

U I MANOEL JOSE DA COSTA 712 4% 28 740

U I MONSENHOR LADISLAU POOP 704 4% 28 732

U I PROFESSOR CALDAS 716 4% 29 745

U I ROSA CORREA VILAR 552 13% 72 624

U I SOCORRO GONCALVES 600 10% 60 660

UE ANACLETO RAMOS 619 10% 62 681

UE PEDRO ATAIDE II 501 20% 100 601

UI ARCHER DA SILVA 559 13% 73 632

UI DOMINGAS VERAS CASTRO 656 6% 39 695

UI DOMINGOS DA SILVA REIS 618 10% 62 680

UI HENRIQUE COELHO 543 20% 109 652
UI JOAO BERNARDO FRANCISCO DOS 
SANTOS 457 40% 183 640

UI JOAQUIM DE MATOS CARVALHO 653 6% 39 692

UI SAO JOSE - JABUTI 524 20% 105 629

DR TEIXEIRA DE FREITAS - - - 634

SANTO ANTONIO - - - 634
**Unidade de ensino que não possuem resultados SEAMA/2023 irão adotar a Meta Final do município. 

5° ANO

PROFICIÊNCIA 2023 META DE CESCIMENTO (%)

Abaixo de 100 pontos 100%

Entre 100 e 150 pontos 50%

Entre 151 e 199 pontos 30%

Entre 200 e 225 pontos 10%

Entre 226 e 250 pontos 8%

Acima de 250 pontos 5%

5º ANO - LÍNGUA PORTUGUESA

UNIDADE ESCOLAR Proficiência
SEAMA2023

Meta de
crescimento

escolar em %

Meta de
crescimento
escolar em

valor absoluto

META
ESCOLAR

FINAL 2024

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA

Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1946 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 12 DE 23

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ 06.217.954/0001-37
GABINETE DO PREFEITO

U E ANGELICA REIS 221 10% 22 243

U E ANTONIO PAULO DE OLIVEIRA* 185 30% 56 241

U E GONCALVES DIAS ATINS 193 30% 58 251

U E JOSE RAIMUNDO DOS REIS 200 10% 20 220

U E ROSEANA SARNEY 192 30% 58 250

U I ANTONIO JOSE GODINHO NETO 194 30% 58 252

U I BENEDITO REBELO DOS REIS 208 10% 21 229

U I DARCY VARGAS 172 30% 52 224

U I FRANCELINA MENEZES 195 30% 59 254
U I FRANCISCO PEDRO MONROE 
CONCEICAO 195 30% 59 254

U I HUMBERTO DE CAMPOS 199 30% 60 259

U I JOAO RESENDE 185 30% 56 241

U I JOAO XXIII 220 10% 22 242

U I MANOEL JOSE DA COSTA 190 30% 57 247

U I PROFESSOR CALDAS 187 30% 56 243

U I ROSA CORREA VILAR 198 30% 59 257

U I SOCORRO GONCALVES 207 10% 21 228

UE ANACLETO RAMOS 196 30% 59 255

UE BENEDITO LEITE 181 30% 54 235

UE PEDRO ATAIDE II 178 30% 53 231

UI ARCHER DA SILVA 173 30% 52 225

UI DOMINGAS VERAS CASTRO 185 30% 56 241

UI DOMINGOS DA SILVA REIS 189 30% 57 246
UI FRANCISCO EDUARDO RODRIGUES 
DA ROCHA 164 30% 49 213
UI JOAO BERNARDO FRANCISCO DOS 
SANTOS 165 30% 50 215

UI NEIDE DINIZ DIAS 175 30% 53 228

UI SAO JOSE (JABUTI) 155 30% 47 202

SANTO ANTONIO - - - 210

CAROLINA DE MATOS - - - 210

SÃO RAIMUNDO - - - 210

JUSTINO BATISTA - - - 210

TALES CASTRO - - - 210
**Unidade de ensino que não possuem resultados SEAMA/2023 irão adotar a Meta Final do município. 

5º ANO – MATEMÁTICA

UNIDADE ESCOLAR Proficiência
SEAMA2023

Meta de
crescimento
escolar em

%

Meta de
crescimento
escolar em

valor absoluto

META
ESCOLAR

FINAL 2024

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA

Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1946 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 13 DE 23

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ 06.217.954/0001-37
GABINETE DO PREFEITO

U E ANGELICA REIS 231 8% 18 249

U E ANTONIO PAULO DE OLIVEIRA* 197 30% 59 256

U E GONCALVES DIAS ATINS 199 30% 60 259

U E JOSE RAIMUNDO DOS REIS 198 30% 59 257

U E ROSEANA SARNEY 201 10% 20 221

U I ANTONIO JOSE GODINHO NETO 202 10% 20 222

U I BENEDITO REBELO DOS REIS 208 10% 21 229

U I DARCY VARGAS 191 30% 57 248

U I FRANCELINA MENEZES 201 10% 20 221

U I FRANCISCO PEDRO MONROE CONCEICAO 202 10% 20 222

U I HUMBERTO DE CAMPOS 203 10% 20 223

U I JOAO RESENDE 203 10% 20 223

U I JOAO XXIII 225 10% 23 248

U I MANOEL JOSE DA COSTA 195 30% 59 254

U I PROFESSOR CALDAS 181 30% 54 235

U I ROSA CORREA VILAR 200 10% 20 220

U I SOCORRO GONCALVES 209 10% 21 230

UE ANACLETO RAMOS 204 10% 20 224

UE ARCA DA FELICIDADE 170 30% 51 221

UE PEDRO ATAIDE II 188 30% 56 244

UI ARCHER DA SILVA 175 30% 53 228

UI DOMINGAS VERAS CASTRO 179 30% 54 233

UI DOMINGOS DA SILVA REIS 182 30% 55 237

UI FRANCISCO EDUARDO RODRIGUES DA ROCHA 178 30% 53 231

UI JOAO BERNARDO FRANCISCO DOS SANTOS 169 30% 51 220

UI NEIDE DINIZ DIAS 192 30% 58 250

UI SAO JOSE (JABUTI) 170 30% 51 221

SANTO ANTONIO - - - 216

CAROLINA DE MATOS - - - 216

SÃO RAIMUNDO - - - 216

JUSTINO BATISTA - - - 216

TALES CASTRO - - - 216
**Unidade de ensino que não possuem resultados SEAMA/2023 irão adotar a Meta Final do município. 

9° ANO

PROFICIÊNCIA 2023 META DE CESCIMENTO (%)

Abaixo de 100 pontos 100%

Entre 100 e 150 pontos 50%

Entre 151 e 199 pontos 30%

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA

Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1946 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 14 DE 23

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ 06.217.954/0001-37
GABINETE DO PREFEITO

Entre 200 e 225 pontos 10%

Entre 226 e 250 pontos 8%

Acima de 250 pontos 5%

9º ANO - LÍNGUA PORTUGUESA

UNIDADE ESCOLAR
Proficiência
SEAMA202

3

Meta de
crescimento
escolar em

%

Meta de
crescimento
escolar em

valor absoluto

META
ESCOLAR

FINAL 2024

CEFM GOVERNADOR MATOS CARVALHO 236 8% 19 255

U E JOSE RAIMUNDO DOS REIS 235 8% 19 254

U I ANTONIO JOSE GODINHO NETO 217 10% 22 239

U I ARCANGELA LOURENCO DOS REIS 212 10% 21 233

U I CINCINATO RIBEIRO REGO 248 8% 20 268

U I DARCY VARGAS 210 10% 21 231

U I DOMINGOS CARVALHO 212 10% 21 233

U I DOMINGOS MARTINS DOS SANTOS 241 8% 19 260

U I FRANCELINA MENEZES 215 10% 22 237

U I FRANCISCO PEDRO MONROE CONCEICAO 219 10% 22 241

U I JOAO RESENDE 231 8% 18 249

U I JOSE SEREJO DE CARVALHO 233 8% 19 252

U I JUSTINO BATISTA DE SOUSA 232 8% 19 251

U I MANOEL JOSE DA COSTA 240 8% 19 259

U I MODULO EDUCACIONAL 229 8% 18 247

U I MONSENHOR LADISLAU POOP 218 10% 22 240

U I PROFESSOR CALDAS 220 10% 22 242

U I RAIMUNDO MARTINS DA COSTA 257 5% 13 270

U I SAGRADO CORACAO DE JESUS 209 10% 21 230

U I SAO MARCOS 202 10% 20 222

U I SOCORRO GONCALVES 227 8% 18 245

UE PEDRO ATAIDE II 202 10% 20 222

UE SAO TOMAS DE AQUINO 185 30% 56 241

UI ARCHER DA SILVA 203 30% 61 264

UI BENITO CANAVIEIRA 225 10% 23 248

UI BOM PASTOR 211 10% 21 232

UI DOMINGAS VERAS CASTRO 220 10% 22 242

UI DOMINGOS DA SILVA REIS 219 10% 22 241

UI FRANCISCO EDUARDO RODRIGUES DA ROCHA 239 8% 19 258

UI HENRIQUE COELHO 197 30% 59 256

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA

Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1946 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 15 DE 23

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ 06.217.954/0001-37
GABINETE DO PREFEITO

UI JOAO BERNARDO FRANCISCO DOS SANTOS 203 10% 20 223

UI JOAQUIM DE MATOS CARVALHO 265 5% 13 278

UI JOSE ALVES MENDONCA 199 30% 60 259

UI JOSE ANACLETO DE CARVALHO 223 10% 22 245

UI NEIDE DINIZ DIAS 215 10% 22 237

UI SANTA HELENA 223 10% 22 245

UI SAO JOSE - GIRAMUNDO 232 8% 19 251

UI SAO JOSE 208 10% 21 229

UI WALDEMIRO BARROS 206 10% 21 227

9º ANO – MATEMÁTICA

UNIDADE ESCOLAR
Proficiência
SEAMA202

3

Meta de
cresciment
o  escolar

em %

Meta de
crescimento

escolar em valor
absoluto

META
ESCOLAR

FINAL 2024

CEFM GOVERNADOR MATOS CARVALHO 242 8% 19 261

U E JOSE RAIMUNDO DOS REIS 209 10% 21 230

U I ANTONIO JOSE GODINHO NETO 217 10% 22 239

U I ARCANGELA LOURENCO DOS REIS 214 10% 21 235

U I CINCINATO RIBEIRO REGO 242 8% 19 261

U I DARCY VARGAS 247 8% 20 267

U I DOMINGOS CARVALHO 219 10% 22 241

U I DOMINGOS MARTINS DOS SANTOS 236 8% 19 255

U I FRANCELINA MENEZES 221 10% 22 243

U I FRANCISCO PEDRO MONROE CONCEICAO 214 10% 21 235

U I JOAO RESENDE 226 8% 18 244

U I JOSE SEREJO DE CARVALHO 234 8% 19 253

U I JUSTINO BATISTA DE SOUSA 223 10% 22 245

U I MANOEL JOSE DA COSTA 224 10% 22 246

U I MODULO EDUCACIONAL 230 8% 18 248

U I MONSENHOR LADISLAU POOP 219 10% 22 241

U I PROFESSOR CALDAS 219 10% 22 241

U I RAIMUNDO MARTINS DA COSTA 250 8% 20 270

U I SAGRADO CORACAO DE JESUS 205 10% 21 226

U I SAO MARCOS 208 10% 21 229

U I SOCORRO GONCALVES 221 10% 22 243

UE PEDRO ATAIDE II 213 10% 21 234

UE SAO TOMAS DE AQUINO 195 30% 59 254

UI ARCHER DA SILVA 197 30% 59 256

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA

Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1946 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 16 DE 23

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

CNPJ 06.217.954/0001-37
GABINETE DO PREFEITO

UI BENITO CANAVIEIRA 216 10% 22 238

UI BOM PASTOR 213 10% 21 234

UI DOMINGAS VERAS CASTRO 214 10% 21 235

UI DOMINGOS DA SILVA REIS 241 8% 19 260

UI FRANCISCO EDUARDO RODRIGUES DA ROCHA 213 10% 21 234

UI HENRIQUE COELHO 205 10% 21 226

UI JOAO BERNARDO FRANCISCO DOS SANTOS 209 10% 21 230

UI JOAQUIM DE MATOS CARVALHO 258 5% 13 271

UI JOSE ALVES MENDONCA 207 10% 21 228

UI JOSE ANACLETO DE CARVALHO 226 8% 18 244

UI NEIDE DINIZ DIAS 215 10% 22 237

UI SANTA HELENA 215 10% 22 237

UI SAO JOSE - GIRAMUNDO 227 8% 18 245

UI SAO JOSE 213 10% 21 234

UI WALDEMIRO BARROS 215 10% 22 237

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA

Fone/Fax: (98) 3349-1148/1430

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1946 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 17 DE 23

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 334 DE 09 DE OUTUBRO DE 2024

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 27, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

EXONERAR

Art. 1º -  MARINEZ ROCHA NASCIMENTO, inscrita no CPF
sob  o  nº  090.391.263-56,  do  Cargo  de  Provimento  em
Comissão de  Diretora de Departamento de Políticas para a
Juventude - CCDD, lotada na Secretaria Municipal de Esporte
e Juventude – SEMEJ.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 09 de outubro de 2024; 203º da Independência e
136º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

Publicado em
____/____/____

______________

ID: #02A228A1A6

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1946 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 18 DE 23

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 335 DE 09 DE OUTUBRO DE 2024

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 27, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

NOMEAR

Art. 1º -  ROGÉRIO ROCHA NASCIMENTO, inscrito no CPF
sob  o  nº  086.114.943-26,  para  exercer  o  Cargo  de
Provimento  em  Comissão  de  Diretor  de  Departamento  de
Políticas  para  a  Juventude  -  CCDD,  a  ser  lotado  na
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude – SEMEJ.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 09 de outubro de 2024; 203º da Independência e
136º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

Publicado em
____/____/____

______________

ID: #10BDF35688

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1946 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 19 DE 23

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 336 DE 09 DE OUTUBRO DE 2024

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 19, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

DESIGNAR

Art. 1º - GEOVANNA CASTRO DIAS, inscrita no CPF sob o
nº 736.361.183-15, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de  Coordenadora de Produção e Processamento de
Dados - CCCPM, lotada na Secretaria Municipal de Saúde –
SEMUS.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, com efeito retroativo a 01 de outubro de
2024.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 09 de outubro de 2024; 203º da Independência e
136º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Publicado em
____/____/____

______________

ID: #F5FDE7BC05

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1946 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 20 DE 23

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1946 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 21 DE 23

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 337 DE 09 DE OUTUBRO DE 2024

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 19, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

NOMEAR

Art. 1º - JANAINA PINTO DE MAGALHÃES, inscrita no CPF
sob  o  nº  043.799.533-00,  para  exercer  o  Cargo  de
Provimento em Comissão de  Diretora de Unidade Básica de
Saúde - CCUBS, a ser lotada na Secretaria Municipal de
Saúde – SEMUS.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação. Retroagindo seus efeitos a 01 de outubro
de 2024.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO

DO MARANHÃO, 09 de outubro de 2024; 203º da Independência e
136º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Publicado em
____/____/____

______________

ID: #DE847ACB80

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1946 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 22 DE 23

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1946 / 2024 - ISSN 2966-2532 PÁG. 23 DE 23

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 338 DE 09 DE OUTUBRO DE 2024

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 19, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

NOMEAR

Art. 1º - EDIVALDO FRANÇA MARTINS, inscrito no CPF sob
o  nº 841.253.903-63, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Coordenador Geral Administrativo - CCCPM, a
ser lotado na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 09 de outubro de 2024; 203º da Independência e
136º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

Publicado em
____/____/____

______________

ID: #ABED03DFAC

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

		2024-10-10T00:01:05-0300
	Brasil
	Prefeitura de Barreirinhas - MA
	Assinador - Diário Oficial - Prefeitura de Barreirinhas - MA




